
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,900 3,900 0

1.교직원 복지 및 역량강화 3,900 3,900 0

1.교직원연수 3,000 3,000 0

1.[초]자율연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교직원복지 900 900 0

1.[초]동호회지원 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.학생복지/교육격차 해소 516,367 441,734 74,633

1.급식 관리 390,055 361,656 28,399

1.학교급식운영 390,055 361,656 28,399

1.[초]급식재료구입비 332,568 304,169 28,399

1.급식용식재료비 332,568 304,169 28,399
(성립전_1추)친환경농산물 : 17,009,000원

*1회=
17,009,000

(성립전_1추)친환경농산물 : 11,390,000원

*1회=
11,390,000

2.[초]우유급식비 21,600 21,600 0

1.우유대금 21,600 21,600 0

3.[초]급식운영비 34,237 34,237 0

1.일반수용비 24,037 24,037 0

2.연료비 8,000 8,000 0

3.일반업무추진비 200 200 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

4.[초]대체인건비 1,650 1,650 0

1.기간제직원인건비 1,650 1,650 0

2.보건관리 34,674 30,640 4,034

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,704 10,670 4,034

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 6,140 6,140 0
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1.학생복지비 6,140 6,140 0

3.[초]보건실운영 4,430 4,430 0

1.일반수용비 1,520 1,520 0

2.운영수당 360 360 0

3.교육운영비 100 100 0

4.학생복지비 2,450 2,450 0

4.[초]흡연예방금연실천운영비(목적) 2,340 0 2,340

1.교육운영비 2,340 0 2,340
(성립전_1추)흡연예방 공연비 : 450,000원

*1회=
450,000

(성립전_1추)행사용품 구입비 : 230,000원

*3회=
690,000

(성립전_1추)교육용품 구입비 : 200,000원

*6회=
1,200,000

5.[초]코로나19 방역물품 구입비(목적)1,694 0 1,694

1.일반수용비 74 0 74
(성립전_1추)방역물품 보관상자 : 2,000원

*37개=
74,000

2.학생복지비 1,620 0 1,620
(성립전_1추)학생개인방역물품 구입 : 

3,600원*450명=
1,620,000

2.학교환경위생관리 19,970 19,970 0

1.[초]먹는물관리 5,820 5,820 0

1.일반수용비 5,820 5,820 0

2.[초]공기질측정 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

3.[초]방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

4.[초]어린이활동공간관리 12,000 12,000 0

1.일반수용비 12,000 12,000 0

3.학생복지 91,638 49,438 42,200

1.교육복지우선 42,200 0 42,200

1.[초]학생파악 950 0 950

1.교육운영비 950 0 950 (성립전_1추)가정방문 : 20,000원*10회= 200,000

(성립전_1추)스크리닝 : 50,000원*15명 = 750,000

2.[초] 공감연결고리 1,800 0 1,800
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1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)집단상담료 : 70,000원*9개반

*2회 =
1,260,000

(성립전_1추)재료비 : 60,000원*9개반 = 540,000

3.[초] 사례회의 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 (성립전_1추)수퍼비전  : 100,000원*1회 = 100,000

4.[초] 개인상담 6,400 0 6,400

1.교육운영비 6,400 0 6,400
(성립전_1추)상담지원 : 50,000원*8명*16

회=
6,400,000

5.[초]행복드림 450 0 450

1.교육운영비 450 0 450 (성립전_1추)긴급지원 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전_1추)건강지원 : 50,000원*5명 = 250,000

6.[초]집중력 향상 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900 (성립전_1추)집단상담비 : 70,000원*8회= 560,000

(성립전_1추)재료비 : 8,500원*5명*8회 = 340,000

7.[초]대인관계 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900 (성립전_1추)집단상담비 : 70,000원*8회 = 560,000

(성립전_1추)재료비 : 8,500원*5명*8회= 340,000

8.[초]자존감 향상 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900 (성립전_1추)집단상담비 : 70,000원*8회= 560,000

(성립전_1추)재료비 : 8,500원*5명*8회= 340,000

9.[초]감정표현 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900 (성립전_1추)집단상담비 : 70,000원*8회= 560,000

(성립전_1추)재료비 : 8,500원*5명*8회= 340,000

10.[초]미디어과다 사용 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900 (성립전_1추)집단상담비 : 70,000원*8회 = 560,000

(성립전_1추)재료비 : 8,500원*5명*8회= 340,000

11.[초]가족지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)가족상담 : 100,000원*20회기

 =
2,000,000

12.[초]그림책 놀이 2,150 0 2,150

1.교육운영비 2,150 0 2,150 (성립전_1추)강사료 : 30,000원*30회= 900,000
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(성립전_1추)재료비 : 12,500원*5명*20회= 1,250,000

13.[초]희망나눔 방학교실 2,440 0 2,440

1.교육운영비 2,440 0 2,440
(성립전_1추)체험활동비 : 11,800원*20명

*5회=
1,180,000

(성립전_1추)차량비 : 380,000원*1회= 380,000

(성립전_1추)식.간식비 : 11,000원*20명*4

일=
880,000

14.[초]Dream Up 동아리 활동 4,620 0 4,620

1.교육운영비 4,620 0 4,620
(성립전_1추)강사료 : 30,000원*11개반*14

시간=
4,620,000

15.[초]꿈나무 교과연계프로젝트 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000 (성립전_1추)활동비 : 300,000원*20학급= 6,000,000

16.[초]동네방네 탐사단 1,960 0 1,960

1.교육운영비 1,960 0 1,960
(성립전_1추)청소년 나눔바자회 : 11,000

원*10명=
110,000

(성립전_1추)서동요고백이야기 : 36,000원

*10명=
360,000

(성립전_1추)익산 고백여행 : 36,000원*10

명=
360,000

(성립전_1추)세계유산 비밀지도 : 36,000

원*10명=
360,000

(성립전_1추)문화재 도굴범 잡기 : 36,000

원*10명=
360,000

(성립전_1추)발대식 : 180,000원*1회= 180,000

(성립전_1추)해단식 : 23,000원*10명= 230,000

17.[초]교육복지운영 5,380 0 5,380

1.무기계약직원인건비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)시간외수당 : 50,000원*20회= 1,000,000

2.여비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)관내외 출장비 : 20,000원*85

회=
1,700,000

3.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)물품 구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

4.목적사업업무추진비 1,680 0 1,680 (성립전_1추)협의회비 : 80,000원*21명= 1,680,000

18.[초]너나들이 사제멘토링 3,450 0 3,450

1.교육운영비 3,450 0 3,450 (성립전_1추)활동비 : 80,000원*30명 = 2,400,000

(성립전_1추)영화,외식체험비 : 35,000원

*30명=
1,050,000

2.학생복지운영 49,438 49,438 0

1.[초]졸업앨범제작 4,408 4,408 0

1.교육운영비 4,408 4,408 0
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2.[초]학생교과서구입 45,030 45,030 0

1.교육운영비 45,030 45,030 0

3.기본적 교육활동 174,141 104,758 69,383

1.교과 활동 93,569 38,802 54,767

1.교과활동지원 36,520 19,520 17,000

1.[초]학습준비물구입 16,200 16,200 0

1.학습준비물 16,200 16,200 0

2.[초]보결수업관리 1,820 1,820 0

1.운영수당 1,820 1,820 0

3.[초]기초학력지도 18,500 1,500 17,000

1.운영수당 10,500 1,500 9,000
(성립전_1추)기초쑥쑥공부방 강사비 : 

30,000원*6시간*25주=
4,500,000

(성립전_1추)전문기관지원 강사비 : 

50,000원*3명*30회=
4,500,000

2.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전_1추)교재및교구구입 : 100,000원

*25명*2회=
5,000,000

(성립전_1추)간식비 : 2,500원*25명*32회= 2,000,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)협의회비 : 25,000원*10명*4

회=
1,000,000

2.사회교과활동 2,800 0 2,800

1.[초]지역화교재 현장적합성 검토운영비(목적)2,800 0 2,800

1.운영수당 900 0 900 강사비 : 30,000원*10회*3학급= 900,000

2.교육운영비 1,315 0 1,315 학생토론회 : 3,000원*90명*3회= 810,000

재료구입비 : 252,500원*2회= 505,000

3.목적사업업무추진비 135 0 135 워크숍 식간식비 : 15,000원*3명*3회= 135,000

4.도서구입비 450 0 450 도서구입비 : 15,000원*30권= 450,000

3.과학교과활동 5,270 5,270 0

1.[초]교과운영 5,270 5,270 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 4,770 4,770 0

4.[국고]체육교과활동 18,176 4,200 13,976

1.[초]교과운영 4,200 4,200 0
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1.일반수용비 3,400 3,400 0

2.교육운영비 800 800 0

2.[초]스포츠강사 인건비(목적) 13,976 0 13,976

1.기간제교원인건비 12,580 0 12,580 (성립전_1추)기본급 : 1,883,330원*6개월= 11,300,000

(성립전_1추)수당 : 130,000원*6개월= 780,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회=
500,000

2.기간제교원법정부담금 1,396 0 1,396
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,396,000원*1회=
1,396,000

5.예술교과활동 2,500 1,000 1,500

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학교예술교육지원사업비(목적) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 (성립전_1추)악기구입비 : 20,000원*30개= 600,000

(성립전_1추)악기수리비 : 30,000원*30개= 900,000

6.외국어교과활동 16,901 410 16,491

1.[초]교과운영 410 410 0

1.교육운영비 410 410 0

2.[초]영어회화 전문강사 인건비(목적)16,491 0 16,491

1.기간제교원인건비 14,960 0 14,960 (성립전_1추)기본급 : 2,280,000원*6개월= 13,680,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*6개월= 780,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회=
500,000

2.기간제교원법정부담금 1,531 0 1,531
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

255,100원*6개월=
1,531,000

7.특수교육교과활동 11,402 8,402 3,000

1.[초]교과운영 7,800 7,800 0

1.운영수당 1,100 1,100 0

2.교육운영비 3,400 3,400 0

3.학습준비물 3,300 3,300 0

2.[초]특수교육지도사인건비 602 602 0

1.무기계약직원인건비 602 602 0
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3.[초]특수학급 자율선택과제 운영비(목적)3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)지역사회체험비 : 200,000원

*5회=
1,000,000

(성립전_1추)교구구입비 : 500,000원*4세

트=
2,000,000

2.창의적 체험활동 80,572 65,956 14,616

1.자율활동 46,505 30,105 16,400

1.[초]학생회활동지원 3,550 3,550 0

1.교육운영비 3,550 3,550 0

2.[초]학급교육활동경비 9,900 9,900 0

1.교육운영비 9,900 9,900 0

3.[초]과학경연대회 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

4.[초]체육대회 3,635 3,635 0

1.교육운영비 3,635 3,635 0

5.[초]학교자율선택과제운영 8,000 8,000 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 6,000 6,000 0

4.목적사업업무추진비 400 400 0

6.[초]학급특색교육사업 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

7.[초]혁신교육특구사업비(목적) 3,000 0 3,000

1.일반수용비 2,400 0 2,400 (성립전_1추)시설사용료 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_1추)재료구입(포스트이젤패드외)

 : 310,000원*5회=
1,550,000

(성립전_1추)교통비 : 10,000원*35명= 350,000

2.운영수당 300 0 300 (성립전_1추)강사수당 : 300,000원*1회= 300,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전_1추)협의회비 : 150,000원*2회= 300,000

8.[초]혁신학년제 운영비(목적) 8,000 0 8,000

1.교육운영비 7,200 0 7,200
(성립전_1추)1학년 혁신학년 자료구입 : 

600,000원*3학급=
1,800,000
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(성립전_1추)2학년 혁신학년 자료구입 : 

450,000원*4학급=
1,800,000

(성립전_1추)4학년 혁신학년 자료구입 : 

600,000원*3학급=
1,800,000

(성립전_1추)6학년 혁신학년 자료구입 : 

600,000원*3학급=
1,800,000

2.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)1학년 업무협의회 : 100,000

원*2회=
200,000

(성립전_1추)2학년 업무협의회 : 100,000

원*2회=
200,000

(성립전_1추)4학년 업무협의회 : 100,000

원*2회=
200,000

(성립전_1추)6학년 업무협의회 : 100,000

원*2회=
200,000

9.[초]교육과정 지원버스비(목적) 5,400 0 5,400

1.교육운영비 5,400 0 5,400
(성립전_1추)1학년 차량비 : 300,000원*2

대=
600,000

(성립전_1추)2학년 차량비 : 300,000원*3

대=
900,000

(성립전_1추)3학년 차량비 : 250,000원*3

대=
750,000

(성립전_1추)4학년 차량비 : 300,000원*3

대=
900,000

(성립전_1추)5학년 차량비 : 400,000원*3

대=
1,200,000

(성립전_1추)6학년 차량비 : 350,000원*3

대=
1,050,000

2.현장체험학습활동 33,552 35,401 -1,849

1.[초]현장학습 21,762 21,762 0

1.여비 1,680 1,680 0

2.교육운영비 20,082 20,082 0

2.[초]테마식현장체험학습 11,790 13,639 -1,849

1.여비 840 840 0

2.교육운영비 10,950 12,799 -1,849 차량임차료 : -1,849,000원*1회= -1,849,000

3.진로활동 515 450 65

1.[초]진로계획활동 515 450 65

1.교육운영비 515 450 65 적성검사수수료 : 65,000원*1회= 65,000

4.선택적 교육활동 345,765 281,285 64,480

1.방과후학교 운영 336,100 271,620 64,480

1.방과후학교운영 290,889 271,620 19,269

1.[초]교과프로그램 271,620 271,620 0
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1.운영수당 215,880 215,880 0

2.교육운영비 55,740 55,740 0

2.[초]방과후행정실무사인건비(목적) 11,653 0 11,653

1.무기계약직원인건비 10,790 0 10,790 기본급 : 668,000원*2개월= 1,336,000

(성립전_1추)기본급 : 668,300원*10개월= 6,683,000

(성립전_1추)수당 : 2,271,000원*1회= 2,271,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회=
500,000

2.무기계약직원법정부담금 863 0 863
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

863,000원*1회=
863,000

3.[초]방과후학교운영비(목적) 7,616 0 7,616

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)복합기사용료외 : 1,000,000

원*2회=
2,000,000

2.운영수당 1,616 0 1,616
(성립전_1추)방과후학교 강사비 : 

1,616,000원*1회=
1,616,000

3.교육운영비 3,700 0 3,700
(성립전_1추)수업용품외 : 370,000원*10회

=
3,700,000

4.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)방과후강사 연수 협의회 : 

300,000원*1회=
300,000

2.돌봄교실운영 45,211 0 45,211

1.[초]돌봄교실운영비(목적) 32,544 0 32,544

1.무기계약직원인건비 720 0 720
(성립전_1추)대체인건비 : 10,000원*4시간

*18일=
720,000

2.일반수용비 1,080 0 1,080 (성립전_1추)복사용지외 : 90,000원*12회= 1,080,000

3.운영수당 2,176 0 2,176
(성립전_1추)프로그램강사비 : 32,000원*2

시간*34일=
2,176,000

4.교육운영비 25,568 0 25,568
(성립전_1추)교재교구재료비 : 30,000원

*40명*10회=
12,000,000

(성립전_1추)운영물품구입비(우쿠렐레외)

 : 377,600원*10회=
3,776,000

(성립전_1추)교육비지원자간식비 : 1,200

원*10명*204일=
2,448,000

(성립전_1추)수익자지원자간식비 : 1,200

원*30명*204일=
7,344,000

5.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)비품구입비(책상,의자등) : 

250,000원*12회=
3,000,000

2.[초]돌뵴교실 지자제 지원금(목적) 4,000 0 4,000

1.운영수당 4,000 0 4,000
(성립전_1추)프로그램 강사비 : 32,000원

*125시간=
4,000,000

3.[초]초등돌봄전담사 인건비(목적) 8,667 0 8,667

1.무기계약직원인건비 7,862 0 7,862 (성립전_1추)기본급 : 2,734,500원*2명= 5,469,000

(성립전_1추)수당 : 696,250원*2명= 1,393,000
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(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*2

명=
1,000,000

2.무기계약직원법정부담금 805 0 805
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

805,000원*1명=
805,000

2.독서활동 9,665 9,665 0

1.독서활동운영 9,665 9,665 0

1.[초]교원 독서교육 역량강화 500 500 0

1.도서구입비 500 500 0

2.[초]도서구입 8,000 8,000 0

1.도서구입비 8,000 8,000 0

3.[초]도서관운영 1,165 1,165 0

1.일반수용비 35 35 0

2.교육운영비 1,030 1,030 0

3.일반업무추진비 100 100 0

5.교육활동 지원 100,997 36,649 64,348

1.교무업무 운영 7,920 7,920 0

1.교무학사운영 7,920 7,920 0

1.[초]교무학사운영 2,970 2,970 0

1.일반수용비 1,490 1,200 290 이지에듀프로그램사용료 : 290,000원*1회= 290,000

2.교육운영비 880 1,170 -290
이지에듀프로그램사용료 : -290,000원*1회

=
-290,000

3.일반업무추진비 600 600 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]교육과정평가 2,000 2,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 350 350 0

3.여비 1,050 1,050 0

4.[초]환경정리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
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2.학습지원실 운영 14,297 9,847 4,450

1.방송실운영 1,600 1,600 0

1.[초]방송실운영 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 12,697 8,247 4,450

1.[초]학교정보화지원 8,247 8,247 0

1.일반수용비 7,178 7,178 0

2.교육운영비 1,069 1,069 0

2.[초]원격교육지원사업비(목적) 4,450 0 4,450

1.일반수용비 3,250 0 3,250
(성립전_1추)원격운영물품(라벨프린터테이

프외)  : 162,500원*20회=
3,250,000

2.비품구입비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)원격운영비품(열제본기외) : 

300,000원*4회=
1,200,000

3.교육여건 개선 64,698 6,800 57,898

1.교육환경개선 64,698 6,800 57,898

1.[초]교실환경개선 44,698 6,800 37,898

1.비품구입비 44,698 6,800 37,898 학생용 책걸상등 : 100,000원*100조= 10,000,000

교실비품등(책장외) : 2,789,800원*10종= 27,898,000

2.[초]보건실 현대화사업비(목적) 20,000 0 20,000

1.시설비 11,000 0 11,000 보건실 리모델링 : 11,000,000원*1식= 11,000,000

2.비품구입비 9,000 0 9,000
보건실 물품 구입(책장외) : 1,000,000원

*9회=
9,000,000

4.생활지도운영 14,082 12,082 2,000

1.학생생활상담지도 200 200 0

1.[초]학생생활지도 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학교폭력예방 10,582 8,582 2,000

1.[초]가해학생선도 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.[초]안전한학교환경구축 2,112 2,112 0
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1.일반수용비 2,112 2,112 0

3.[초]학교폭력맞춤형대응 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

4.[초]안심알리미서비스 5,610 5,610 0

1.일반수용비 5,610 5,610 0

5.[초]학교폭력예방교육운영비(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,850 0 1,850
(성립전_1추)학급어울림프로그램운영비 : 

50,000원*19학급=
950,000

(성립전_1추)어깨동무학교운영비 : 

150,000원*6개학년=
900,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150 (성립전_1추)협의회비 : 50,000원*3회= 150,000

3.학생안전교육 3,300 3,300 0

1.[초]안전교육 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

6.학교 일반운영 243,609 223,485 20,124

1.시설 장비 유지 187,881 164,671 23,210

1.학교시설장비유지 187,881 164,671 23,210

1.[초]공공요금및제세공과금 74,520 74,020 500

1.일반수용비 520 520 0

2.전기요금 50,400 50,400 0

3.상하수도료 12,000 12,000 0

4.기타공공요금 11,600 11,100 500 우편요금 : 500,000원*1회= 500,000

2.[초]연료비 800 800 0

1.연료비 800 800 0

3.[초]시설관리용역 14,200 14,040 160

1.일반수용비 14,200 14,040 160 전기안전관리용역비 : 160,000원*1회= 160,000

4.[초]시설일반관리 36,191 36,191 0

1.일반수용비 36,191 36,191 0

5.[초]당직관리 39,320 39,620 -300

1.기간제직원인건비 36,840 37,340 -500 경비원 인건비 : -350,000원*2명= -700,000
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

맞춤형복지비 : 100,000원*2명= 200,000

2.일반수용비 2,480 2,280 200 피복비 : 100,000원*2명= 200,000

6.[초]청소원인건비(목적) 22,850 0 22,850

1.기간제직원인건비 21,450 0 21,450 기본급 : 1,140,000원*2개월= 2,280,000

(성립전_1추)기본급 : 1,140,000원*10개월

=
11,400,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*10개월= 1,300,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회=
500,000

연차수당,퇴직금 : 1,320,000원*1명= 1,320,000

(성립전_1추)연차수당,퇴직금 : 3,650,000

원*1회=
3,650,000

명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.일반수용비 100 0 100 피복비 : 100,000원*1명 = 100,000

3.기간제직원법정부담금 1,300 0 1,300
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

130,000원*10개월=
1,300,000

2.학교운영 협력 5,900 3,250 2,650

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 4,800 2,150 2,650

1.[초]학부모회운영 1,950 1,950 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.일반업무추진비 350 350 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.[초]학부모교육 200 200 0

1.여비 200 200 0

3.[초]교통및학교폭력학부모안전도우미회 운영비(목적)2,650 0 2,650

1.일반수용비 2,560 0 2,560 세탁및 교통용품 구입 : 160,000원*16종= 2,560,000

2.여비 90 0 90 연수참석 여비 : 10,000원*9회= 90,000

3.학교기관 운영 49,828 55,564 -5,736
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1.부서기본운영 49,828 55,564 -5,736

1.[초]교장실운영 9,832 9,832 0

1.일반업무추진비 6,400 6,400 0

2.직책급업무수행경비 3,432 3,432 0

2.[초]행정실운영 38,646 44,882 -6,236

1.기간제직원인건비 7,846 14,082 -6,236
연차수당, 퇴직금(청소,경비) : 

-6,236,000원*1회=
-6,236,000

2.일반수용비 13,230 13,230 0

3.기타공공요금 200 200 0

4.여비 14,400 14,400 0

5.교직원복지비 720 720 0

6.일반업무추진비 250 250 0

7.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]교무부운영 1,350 850 500

1.무기계약직원인건비 1,050 550 500 교무실무사외시간외수당 : 500,000원*1회= 500,000

2.일반수용비 300 300 0

7.학교 재무활동 26,000 26,000 0

1.예비비 26,000 26,000 0

1.예비비 26,000 26,000 0

1.[초]예비비 26,000 26,000 0

1.예비비 26,000 26,000 0

세출합계 1,410,779 1,117,811 292,968
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